Hattâb isimli eseri, Muhsin Koçak’ın Hz. Ömer ve Fıkhı konulu doktora tezi ile İslâm

Hukuku’nda Hükümlerin Değişmesi Açısından Hz. Ömer’in Bazı Uygulamaları isimli

eseri, Ali Galip Gezgin’in Özgün Bir Kur’an Yorumu-Hz. Ömer Örneği isimli eseri

incelenmiştir.

Ebû Hanîfe ile ilgili de ez-Zehebî (ö. 748/1348)’nin Menâkıbu’l-İmam Ebî

Hanîfe ve Sâhibeyh Ebî Yusuf ve Muhammed b.el-Hasen isimli eseri, Muhammed Ebû

Zehra(ö. 1394/1974)’nın Ebû Hanîfe, Hayatuhu ve Asruh, Ârâuhû ve Fıkhuh isimli

eseriyle İslâm Hukuku Metodolojisi isimli eseri, İsmail Hakkı Ünal’ın İmam Ebû

Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu isimli eseri en çok

başvurduğumuz kaynaklardandır. Hanefî fıkıh kaynaklarından; Muhammed eş-Şeybânî

(ö. 189/805)’nin el-Câmiu’s-Sağîr, Kitâbu’l-Âsâr, el-Asl ve Kitâbu’l-Hucce’si, Ebû

Yûsuf(ö. 182/798)’un Kitabu’l-Âsâr, Kitâbü’l-Harâc, İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî

Leylâ ve er-Redd alâ Siyeri’l-Evzâî isimli eserleriyle es-Serahsî(ö. 483/1090)’nin, bu

mezhebe ait görüşlerin delillerinin açıklandığı el- Mebsut adlı eseri ve Ömer Nasuhi

Bilmen(ö. 1971)’in Hukuku İslâmiye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu faydalandığımız

eserler arasındadır.

Ayrıca müsteşriklerden Joseph Schacht’ın, The Origins of Muhammadan

etmek için gayret sarf etmesinin onu hep istişareye götürdüğü görülecektir. Ebû Hanîfe,

hac esnasında İmam Mâlik (ö. 179/795)’e gitmiş, onunla fıkıh müzakeresi yapmıştır.

İmam Evzâi (ö. 157/774) ile görüşmüş, onunla fikir alışverişinde bulunmuştur. Bu

seyahatler esnasında kendi fetvâlarını başkalarına arz etmiş, onlar hakkında başkalarının

ne dediklerini duymuş, tenkitleri dinlemiş ve zayıf noktalarını tespit etmiştir.38

Bütün bunlardan anlaşılıyor ki Hz. Ömer ve Ebû Hanîfe; düşünmeden, müzakere

Evet, Ebû Hanîfe ilmin özünü

bulmuş ve en yüksek derecesine çıkmıştır.63 Yine Abdullah b. Mûbârek’in naklettiğine

göre, İmam Ebû Hanîfe’ye “En faziletli amel hangisidir?” diye sorulunca o, “İlim

öğrenmek” diye cevap vermiştir.64

Gençliğini ticaretle geçiren Ebû Hanîfe, İmam Şa’bi (ö. 104/722)’in tavsiye ve

desteğiyle öğrenimine devam etmiştir.65 Âsım b. Behdele (ö. 127/745)’den kıraat ilmini

öğrenmiştir. Kur’an’dan sonra Akaid ve Cedel ilmini öğrenmeye başlayan Ebû Hanîfe,

dönemindeki inkârcı ve bid’atçılarla münakaşa etmiştir.66 Tartışmak için sık sık

Basra’ya giden Numân b. Sâbit, Kelâm ve Cedel’i dinin özüne aykırı bularak fıkha

siyasi arenada tavrını daima Ehl-i Beyt’ten yana koymuştur.91 Ebû Hanîfe’nin, Ehl-i

Beyt İmamları ile olan birlikteliği, Emevi ve Abbasi yönetimlerine karşı tavrı son

derece dikkat çekicidir. 145 yılında Hz. Ali’nin torunlarından Muhammed en-Nefsü’z-

Zekiye (ö. 145/763) ile kardeşi İbrahim (ö. 169/785-86)’in Abbâsilere isyan etmeleri ve

şehit olmaları karşısında Ebû Hanîfe Irak’ta iktidarı açıkça tenkit etmiş, bu yüzden

dövülmüş, işkence görmüş ve hapse atılmıştır.92

Hz. Ömer ve Ebû Hanîfe ile ilgili Ehl-i Beyt konusunda belirttiğimiz örneklere

bakınca, her iki şahsiyetin de bir tercihte bulunduğunu görüyoruz.

de Hz. Ömer ile İbn Mes‘ûd arasındaki metot ve görüş birliğine dikkat çekerek bu iki

sahâbînin çok az konuda farklı düşündüklerini ifade etmiştir.106 Hz. Ömer’in yolunu

tutan İbn Mes’ud, nassın bulunmadığı konularda re’y yolunu tutardı. İşte Ebû Hanîfe;

Alkame (ö. 62/681), İbrahim Nahaî (ö. 95/713), Hammad İbn-i Ebû Süleyman (ö.

120/738) yoluyla bu ekole mensuptur.107 Yani İmam-ı Azam Ebû Hanîfe’nin fıkıh

silsilesinin başında Hz. Ömer bulunmaktadır. Ebû Hanîfe’nin ve ilminin doğduğu,

Hanefî mezhebinin sistemleştiği, kültürün ve medeniyetin beşiği olan Kûfe; Hz.

Ömer’in Hanefî fıkhına etkisinin başlangıç yeri olmuştur.

Re’y konusuna girmeden önce, Hz. Ömer ve Ebû Hanîfe’nin re’y’i sık sık

kullanmasının sebebini anlamak açısından, onların yaşadıkları dönemden kısaca söz

(Makaleler Külliyatı), Bir Yayıncılık, İstanbul, 1984, s. 314.
99 Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir, Futûhu’l-Buldân, thk. Abdullah Enîs et-Tabbâ’- Ömer Enîs et-

Tabbâ’, Müessesetu’l-Meârif, Beyrut, 1407/1987, s. 387.
100 Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu, s. 26.
101 Şibli, Asr-ı Saadet (İslâm Tarihi), IV, 379.
102 İbn Sa’d, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, VIII, 128.
103 Ünal, a.g.e., s. 26.
104 Hamîdullah, “Ebû Hanîfe ve Eseri”, s. 319.
105 Bakkal, İslâm Fıkıh Mezhepleri, s.

Bu konuda Hz. Ebû Bekir önce çekimser davranırken Hz. Ömer

konunun üstüne gitmiş ve sonuçta Hz. Ebû Bekir’i de ikna ederek başarı sağlamıştır.130

Sâhabeden bazıları çok fetvâ verirken, diğerleri daha az fetvâ vermiştir. Ömer,

Ali, İbn Mes’ud, İbn Ömer, İbn Abbâs (ö. 65/687-688), Zeyd b. Sâbit (ö. 45/666) ve

Âişe çok fetvâ veren sahabiler arasında yer almaktadır.131 İmam Şâbi (ö. 104/723); sözü

geçen sahâbeden Hz. Ömer, Abdullah b. Mes’ûd (ö. 32/653) ve Zeyd B. Sâbit’in

birbirlerinden çok istifade ettiklerini, bu itibarla onlara ait meselelerin birbirine

benzediğini belirtmektedir.132 Safvan b. Selim, “Peygamber’in zamanında Ömer, Ali,

125 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, III, 135.; Zeydân, Abdülkerim, el-Vecîz Fî Usûli’l-Fıkh, Müessesütü

Muâz (ö. 18/640) ve Ebû Musa (ö. 42/663)’dan başka bir kimse fetvâ vermezdi.”

demiştir.133

Hz. Ömer, dinin müşkillerini, ruhunu çok iyi idrak etmiş biri olarak hem Hz.

Peygamber döneminde hem de Hz. Peygamber’in vefatından sonra ictihad eden bir

sahabi olmuştur.134 Hz. Peygamber, Hz. Ömer hakkında pek çok iltifatta bulunmuştur.

bu husustaki iktidar ve üstünlüğünü kabul etmiştir. Abdullah bin Mes’ud, Hz. Ömer’in

ilim ve irfan itibariyle bütün çağdaşlarından üstün olduğunu beyan etmiştir.147

İslâm fıkhının başlıca merkezleri, Mekke, Medine, Basra, Kûfe ve Şam’dır.

Fıkıhcı imamlar, bu şehirlerde ikamet etmişlerdir. Meselâ: Abdullah bin Abbas (ö.

68/687), Mekke’de; Zeyd bin Sâbit ve Abdullah bin Ömer (ö. 74/694), Medine’de; Hz.

Ali ve Abdullah bin Mes’ud Kûfe’de; Ebûd-Derdâ (ö. 32/653) ile Muâz bin Cebel,

Şam’da bulunmuşlardır. Hz. Ali’den başka bütün âlimler, fıkıhtaki ihtisaslarını Hz.

Ömer’e borçluydular. Abdullah bin Mes’ud’un Hz. Ömer ile geçirdiği bir saati ibadetle

geçirilen bir seneye tercih ettiğini söylediği rivayet edilmektedir.148 Ashâb içinde

veya haram kılar biz de aynı mânayı, hakkında nas bulunmayan meselede bulursak ona

bağlı olan hükmü tatbik ederiz. İkincisi: Bir şey, hükmü bilinen bir veya daha fazla şeye

benzeyebilir, hangisine daha çok benziyorsa onun hükmünü tatbik ederiz.”230 Bâkıllânî

(ö. 403/1013) ve Gazâlî (ö. 505/1112) ile Şâfiîlerin birçoğu onu şöyle tarif etmişlerdir:

Kıyas, bir hüküm veya sıfatı isbat veya nefyetme bakımından aralarındaki ortak (câmi’)

bir sebep (illet)’ten ötürü belli bir şeyi (malumu), belli bir şeye (malûma)

hamletmektir.231

Serahsî’ye göre kıyas, şeriatın kaynaklarından ve şer’î meseleleri hükme

bağlama vasıtalarından birisidir.232 Kıyas için bazı kaynaklarda ise re’yin sistematik ve

gelişmiş biçimidir233 denilmiş olsa da bu tanımlamada eksik kalmış yönler vardır.

Kıyas bir re’y biçimidir fakat ictihadda bulunduğu halde kıyası kabul etmeyen

müctehidler de vardır. İbn-i Hazm (ö. 456/1064) ile Dâvûd et-Tâi (ö. 165/781),

müctehid olmalarına rağmen kıyası kabul etmemişlerdir.234 Şu durumda kıyasın menşei

ictihad ve re’ye dayansa da bu üç terim tamamen aynı manada kullanılmamış, re’y ve

ictihadın şumülü kıyası içine almıştır. Usulcülerin ıstılahlarına göre kıyasın genel tarifi;

yaşanılan muhit, hadislere karşı titiz olmayı gerektirmiş ve bu nedenle seçtiği ictihad

yolu, onun çok kıyas yapmasını zaruri kılmıştır.

2.5.2 İstihsân

Arapçada “istihsân”, “bir şeyi iyi ve güzel bulmak” anlamına gelmektedir.255

Istılah (terim olarak) yönünden istihsân, değişik şekillerde tarif edilmiştir.

Serahsî (ö. 483/1090), İstihsânı, “Kıyası bırakıp, insanlar için en uygun olanı

almak” veya “herkesin karşılaştığı (mübtela olduğu) şeylerle ilgili olan hükümlerde,

kolay olanı aramak” şeklinde tarif eder.256 Ebû Hasan Kerhî (ö. 340/952)’nin tarifi ise

şöyledir: “İstihsân, birinciden üdûlü gerektiren daha kuvvetli bir vecihten dolayı bir

mes’eleye benzerlerine verdiği hükmü vermekten müçtehidin vazgeçmesidir.”257

253 İbn-i Kayyim, İ’lâmü’l-Muvakkı’în, II, 469.
254 Hallâf, Usûlü’l Fıkh, s. 53
255 Hallâf, a.g.e., s. 71.

koymuş olur.”279 İbn Hazm (ö. 456/1064) istihsânı, “ Doğru olsun, yanlış olsun, nefsin

arzusuna uygun olan şey” diye açıklamıştır.280

Hz. Ömer’e yöneltilen eleştirilerin de, Ebû Hanîfe’ye karşı takınılan tutumların

da sebebi, onların kullandığı istihsan metodunun niteliğinin anlaşılamamış olmasıdır.

Hz.

Hz. Ömer de Ebû Ubeyde b. Cerrah (ö. 18/639)’a yazdığı mektupta ona saime atlardan

her biri için bir dinar veya on dirhem zekât almasını emretmiştir.325

2.8 Hıristiyan Beni Tağlib Kabilesinden Zekât Alınıp, Alınmayacağı Konusu

Hıristiyan Beni Tağlip kabilesi, Hz. Ömer’den kendilerinden acemler gibi cizye

Peygamber’in kâfirlerden bir topluluğa kalpleri ısınsın, İslâm’a girsinler

diye zekât verdiği sabittir. Sahih-i Müslim’de rivayet edildiğine göre, Hz. Peygamber,

Ebû Sûfyan b. Harb (ö. 31/651-52), Safvan b. Ûmeyye (ö. 41/661), Uyeyne b. Hısn (ö.

30/650), Ekra’ b. Habis (ö. 33/653-54) ve Abbas b. Mirdas gibi kimselerden her birine

ilk zamanlarda yüzer deve vermiştir. Yine Alkame b. Ulase (ö. 20/641)’ye, Huneyn

ganimetlerinden mal vermiştir.330 Mûellefe-i Kulûba zekat verilmesi Hz. Peygamber’in

vefatına kadar devam etmiştir.331

Hanefilere göre herhangi bir maksatla kâfire zekât verilemez. Hz. Peygamber,

İslâm’ın ilk dönemlerinde Müslümanların sayıları az olduğu, düşmanın sayısı ve

Muhammed’den nakledilmiştir. Ebû Hanîfe, görüşünü ayetin yanında, Hz. Ömer ile

desteklemiştir. 357

2.18 Müdebber Kölenin Seçimi

Müdebber, azad olması mevlâsının vefatına muallâk bulunan köle demektir.358

Müdebber köle konusunda İbn Ebu Şeybe, Câbir İbn Abdillah (ö. 74/694)’ın rivayetiyle;

Peygamber (s.a.v.) hürriyetine kavuşturulması efendisinin ölümüne bağlanmış olan

müdebber köleyi sattı, demiştir.359 İbn Ebu Şeybe, Hz. Peygamber’in müdebber köleyi

sattığını ve Ebu Hanife’nin hadise muhalefet ettiğini söylemiştir.360 Muhammed b. Ali

el-Bakır (ö. 114/733), Câbir İbn Abdillah ’dan rivayet edilen hadisi bildiğini ve hadiste

sadece müdebber kölenin hizmetinin satılmasından söz edildiğini ifade etmiştir.361

Ebu Hanife’ye göre borçlu olan efendinin müdebber kıldığı kölenin hizmetinin

satışı, kölenin mülkiyetinin satışı değildir ve efendinin müdebber kıldığı kölesini satma

359 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, XX, 60, Hadis No: 37222.
360 İbn Ebî Şeybe, aynı yer.
361 Harisî, Mekânetû’l İmâm Ebû Hanîfe Beyne’l-Muhaddisin, s. 338.
362 Harisî, aynı yer.
363 Ebû Yusuf, Yakub b. İbrahim el-Ensârî, İhtilâfu Ebî Hanîfe ve İbn Ebî Leylâ, thk. Ebu’l-Vefâ el-Afgânî,

Matbaatü’l-Vefâ, Mısır 1357/1938, s. 80, 81.